
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA 

Procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett.b) Dlgs 50/2016 s.m.i. in

modalità telematica sul sistema START della Regione Toscana per

affidamento dei lavori di rifacimento del manto stradale bituminoso

di varie vie comunali anno 2019 per il Comune di Montale.

VERBALE DI GARA 

L'anno 2019 (duemiladiciannove) e questo giorno 13 (tredici)

del  mese  di maggio, in  una  sala  del  terzo  piano  della

Provincia di Pistoia – Servizio SUA  in Piazza S. Leone n.1,

alle  ore  11:10:00  circa,  così  come  disposto  nella  Lettera

d’invito, si apre la seduta pubblica della procedura di gara

in oggetto, presente il Funzionario P.O. Servizio SUA D.ssa

Broglia  Roberta  quale  Autorità  che  presiede  la  gara  e  che

assume  altresì  la  funzione  di  Segretario  verbalizzante,

assistita  da  due  testimoni  Silvia  Cappellini  e  Paola

Milaneschi del Servizio SUA. 

PREMESSO CHE

-  con  Determinazione  a  contrattare  n.  232  del  08/04/2019  del

Responsabile Servizio Funzionale 4/A del Comune di Montale, disponeva

di procedere  tramite la  SUA in  affidamento dei  lavori di  cui in

oggetto,  da  espletarsi  sulla piattaforma telematica START agli

stessi termini e condizioni di cui alla precedente procedura di gara

risultata deserta;

- con Determinazione dirigenziale n.379/2019 del Dirigente di Area di

coordinamento per la Governance territoriale di Area Vasta – Servizio

Pagina 1 di 5



SUA, veniva indetta la procedura di gara come disposto dal Comune di

Montale con la Determinazione a contrarre n.232/2019;

-  in  data  07/05/2019,  contraddistinta  al  num.  009635/2019,

veniva  pubblicata,  tramite  il  sistema  START,  la  procedura

negoziata in parola, con spedizione  di Lettera d’invito agli

operatori economici selezionati dal RUP del Procedimento di gara,

nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione  degli  inviti  ai  sensi  di

legge, così come disposto nella su citata Determinazione.

Gli operatori economici  invitati sono stati i seguenti:

1. Italscavi di Alvaro Pratelli s.p.a. Via Caduti di Nassirya,

55 50018 Scandicci (FI)

2. Cemenbit  s.r.l.Via  Aurelia  Km  373  Loc.  Porta  55045

Pietrasanta (LU)

3. Valdarnostrade di Rossi Massimo & C. s.n.c Viale L. Cadorna,

63 52025 Montevarchi (AR)

4. Martino  Costruzioni  s.p.a.Piazza  M.  Kolbe,  20  Fraz.

Fornacette – Stradario 21400 56012 Calcinaia (PI)

5. Elledilizia s.r.l. Viale Adua, 217 51100 Pistoia.

Tutto  ciò  premesso, il Funzionario del Servizio SUA riprende

quanto riportato nel “Verbale Operazioni 009635/2019” prodotto

dal sistema START, e dà atto  che, nella seduta pubblica di

gara aperte sulla piattaforma START in data 13/05/2019, in

primis si è constatato che, successivamente alle ore 11:00:00

del 13/05/2019,  termine  prescritto  dalla  Lettera  d'invito

quale  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte, sono

Pagina 2 di 5



pervenute a  sistema n. 2 offerte su n. 5 invitati come segue:

1. ITALSCAVI di Alvaro Pratelli S.p.a. 10/05/2019 08:52:24

2. MARTINO COSTRUZIONI SPA 10/05/2019 12:51:56

si  è  proceduto  poi  a  scaricare  tutta  la  documentazione

amministrativa prodotta dai concorrenti,all’esame della stessa

e,  verificato  il  contenuto  e  riscontrata  la  presenza  e  la

conformità  della  suddetta  documentazione  a  quanto  disposto

nella  Lettera  d'invito,  si  è  disposta  l’ammissione  a

successivo  iter  di  gara  dei concorrenti sopra elencati

nessuno escluso.

A seguito di quanto sopra, si è proceduto a scaricare dal

sistema  le  offerte  economiche  dei  concorrenti  ammessi  e

valutati,  all’esame  delle  stesse  che  ha  dato  il  seguente

esito:

1. ITALSCAVI di Alvaro Pratelli S.p.a. € 62.904,28

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 18,71 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 59.504,28 Euro

di  cui  oneri  di  sicurezza  afferenti  l'impresa  al  netto

dell'IVA: Euro 600,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 6.858,47

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 3.400,00

Importo  finale  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  Euro

62.904,28

2. MARTINO COSTRUZIONI SPA € 60.122,68

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 22,51 %

Pagina 3 di 5



Importo offerto al netto dell'IVA: 56.722,68 Euro

di  cui  oneri  di  sicurezza  afferenti  l'impresa  al  netto

dell'IVA: Euro 1.200,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 12.000,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 3.400,00

Importo  finale  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  Euro

60.122,68

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza

dei  due  testimoni,  ha  proceduto  a  prendere  atto  della

classifica di gara disposta in automatico dal sistema START, e

a designare quale aggiudicatario provvisorio della procedura

il  seguente  concorrente:  MARTINO  COSTRUZIONI  SPA che  ha

presentato la migliore offerta.

Visto quanto sopra,  si può così formalizzare  la proposta di

aggiudicazione  ex  art.  33  co.1  del  D.Lgs.  50/2016,  per

l'appalto di cui in oggetto e quindi proporre,  col presente

Verbale,  ai  sensi  dell’art. 32  co. 5  de l D.Lgs. 50/2016

s.m.i., che l’aggiudicazione della procedura venga disposta in

favore del seguente offerente:  MARTINO COSTRUZIONI SPA, con

sede legale in Calcinaia, Piazza Kolbe, 20;

Al  termine  delle  operazioni  di  cui  sopra  viene  redatto  il

presente  Verbale  che, insieme  agli  atti  di  gara  viene

trasmesso,  ai  sensi  dell’art.  33  co.  1  del  D.Lgs.  50/2016

s.m.i.,  al  Dirigente  competente  per  l’approvazione  della

proposta di  aggiudicazione  così  come formulata.

Pagina 4 di 5



L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co.7 del d.lgs. 50/2016

s.m.i.  diventerà  efficace  successivamente  alla  verifica  del

possesso dei prescritti requisiti di partecipazione. 

La seduta è tolta alle ore 11:35:00

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene

sottoscritto dall’Autorità che ha presieduto la gara, anche in

funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni come

in appresso:

Funzionario  P.O.  Servizio  SUA  e  Segretario  Verbalizzante:   D.ssa

Roberta Broglia

Testimone  Sig.ra Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 5 di 5


		2019-05-13T10:50:30+0000
	Milaneschi Paola


		2019-05-13T10:54:44+0000
	Cappellini Silvia


		2019-05-13T11:25:45+0000
	Broglia Roberta




